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سلام!
سلامی چو بوی خوش بندگی

سلامی به سر سبزی باغ احکام
سلام بر تو دوست خوبم

کتابی که در دست داری »قانون های رنگی زندگی« است. شاید بپرسی 
به ما می گفت:  قانون ها چیست؟ معلمی داشتیم که همیشه  این  از  منظور 
قانون های رنگی زندگی، همان احکام خداوند است که به ما نشان می دهد 
در همه حوادث زندگی، چه کارهایی را باید انجام دهیم و از چه کارهایی 
باید بپرهیزیم تا در هردو جهان، سالم به مقصد برسیم. بعضی از این قانون ها 
سبزرنگ، بعضی قرمز و بعضی به رنگ های دیگر است. شما در این کتاب با 

این قانون های رنگی آشنا می شوید.
شما در کتاب قانون های رنگی زندگی، در قالب داستان و سرگذشت، با 
بعضی از احکامی که کودکان و نوجوانان در زندگی به آنها نیاز دارند، آشنا 
پنج گانه،  احکام  معنای  توضیح المسائل،  کتاب  با  اول،  کتاب  در  می شوید. 

مجتهد و مرجع تقلید و برخی از احکام تقلید آشنا می شوید.
بیشتر مسائل کتاب، براساس نظر همه مراجع است.

امیدواریم با خواندن مطالب این کتاب، با برخی از احکام دین که مورد نیاز 
شما خواهد بود، آشنا شوید.

پنجره
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کتابی برای زندگی )توضیح المسائل(
قهوه  ای  اش  کیف  از  را  آبی رنگی  کتاب  آمد.  کلاس  به  علوی  آقای 

درآورد، رو به بچه  ها ایستاد، کتاب را رو به آنها گرفت، دستش را 

روی اسم کتاب گذاشت و به بچه  ها گفت: حدس بزنید چه کتابی 
است؟

حمید گفت: آقا اجازه! قرآن است.

معلم گفت: سوره  های کوتاهی مثل حمد و قل هوالله در این کتاب 

آمده است؛ ولی این کتاب قرآن نیست.

رضا گفت: آقا اجازه! کتاب دعاست.

آقای علوی گفت: دعاهای کوچکی مثل دعای وضوگرفتن و مانند 

آن در این کتاب آمده است؛ ولی این کتاب دعا نیست.

بچه  ها نمی  دانستند چه جوابی بدهند. معلم کتاب را رو به بچه  ها 

گرفت و گفت: تا حالا با حدس و گمان حرف زدید؛ حالا خوب به 

عنوان کتاب نگاه کنید و بگویید: این کتاب واقعاً چه کتابی است؟

بچه  ها روی جلد کتاب را نگاه کردند و گفتند: رساله توضیح المسائل.

آقای علوی گفت: درست است. این کتاب توضیح المسائل است؛ 

اما چه کسی می  داند توضیح المسائل چه کتابی است؟
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احمد گفت: آقا اجازه! توضیح المسائل همان حل المسائل است.
بچه  ها خندیدند!

 آقای علوی گفت: اتفاقاً توضیح المسائل، کمی شبیه حل المسائل 

و  و علوم  است. می  دانید چرا؟ در حل المسائل، مسئله  های ریاضی 

درس  های دیگر را حل می  کنند و توضیح می  دهند. در توضیح المسائل 

هم، مسئله  های دینی فراوانی را توضیح می  دهند. بیش از دو هزار 

طول  در  ما  که  مسئله  هایی  است.  آمده  توضیح المسائل  در  مسئله 

شبانه روز با آنها سروکار داریم؛ ولی حکم آنها را نمی  دانیم؛ یعنی 

نمی  دانیم آیا باید آنها را انجام بدهیم تا ندهیم، یا بهتر است انجام 

بدهیم یا ندهیم و یا فرقی نمی  کند که انجام بدهیم یا ندهیم. حالا دو 

تا از مسئله  هایی را که در این کتاب آمده است، با هم می  خوانیم؛ 

مسلمان باید احکام مسائلی را که معمولاً به آنها احتیاج پیدا می کند، 
یاد بگیرد.

کسی که به سن تکلیف می  رسد، اگر خودش مجتهد نیست و 

مسائل دینی  اش را نمی  داند، باید از کسی که مجتهد است، پیروی 
کند.

دست رضا بالا رفت: آقا اجازه! مجتهد کیست؟

آینده  هفته   تا  است،  مهم  بسیار  موضوع  این  چون  گفت:  معلم 

درباره  اش مطالعه و تحقیق کنید. ان شاءالله هفته آینده درباره آن 

بیشتر صحبت خواهیم کرد.
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مجتهد کیست؟ )کارشناس دین(
آقای علوی آدمی وقت  شناس بود. همیشه درست سر وقت به کلاس می  آمد؛ 
اما آن روز نیم ساعت از وقت کلاس گذشته بود و آقای علوی هنوز نیامده بود. 
قبلاً به مدیر گفته بود به بچه  ها خبر دهد که کار لازمی برایش پیش آمده است. 
مدیر به بچه  ها گفته بود تا وقتی آقای علوی برسد، درس  های قبلی را مرور کنید.
بچه  ها درس  ها را مرور کردند که آقای علوی رسید. سلام کرد و از تأخیری که 
داشت، عذرخواهی کرد و گفت مادرش ناراحتی قلبی داشته و او را به بیمارستان 

برده  اند؛ برای همین نتوانسته مثل همیشه سر وقت برسد.
آقای علوی بعد از چند لحظه به طرف تابلو رفت و با ماژیک آبی روی تابلو 

نوشت: مراجعه به متخصص.
متخصص  به  زندگی مان  کارهای  همه  در  ما  و گفت:  بچه  ها کرد  به  رو  بعد 
اگر  می  کنیم.  مراجعه  پزشک  به  باشیم،  داشته  بیماری  اگر  می  کنیم.  مراجعه 
دندان درد داشته باشیم، به دندانپزشک مراجعه می کنیم. اگر چشممان ناراحت 
باشد، به چشم پزشک و اگر قلبمان ناراحتی داشته باشد، به متخصص قلب مراجعه 
می  کنیم. راستی بچه  ها اگر در مسائل دینی پرسش یا مشکلی داشته باشیم، به 
چه کسی باید مراجعه کنیم؟ به کسی که متخصص مسائل دین باشد، دین را 
خوب بشناسد و بتواند هر مسئله  ای را درست جواب بدهد. می  دانید به کسی که 

کارشناس مسائل دین است، چه می  گویند؟ بله! مجتهد.
از عمرش را در مدرسه  های علمی  مجتهد، کسی است که سال  های زیادی 
امامان  پیامبر- صلی الله علیه و آله و سلم- و  با قرآن و سخنان  درس خوانده و 
-علیهم السلام- آشنا شده و جواب سؤال  های مردم را از قرآن و روایات به دست 
می  آورد و در اختیار آنها می  گذارد. هریک از ما وقتی به سن تکلیف می  رسیم، در 

احکام دین حتماً باید از یک مجتهد پیروی کنیم. 
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مجتهد، مسائلی را که مردم به آن نیاز دارند، در کتاب توضیح المسائل 

می  نویسد. به مجتهدی که توضیح المسائل دارد و مردم از او پیروی 

می  کنند، مرجع هم می  گویند. هریک از ما باید مرجع اعلمی' را 

انتخاب کنیم تا بتوانیم قانون  های خدا را در هر مسئله پیدا کنیم.

بعضی از مسائلی که مجتهد به آن جواب می  دهد، اینهاست:

ـ اگر مقداری پول پیدا کردیم که صاحبش را نمی  شناسیم، باید 

آن را چه کار کنیم؟

ـ اگر چیزی را از دوستمان امانت گرفتیم و گم شد، باید چه 
کار کنیم؟

ـ وقتی در بیابان هستیم و آب نداریم، آیا بدون وضو می  توانیم 

نماز بخوانیم؟ چگونه؟

ـ وقتی یک خوراکی مثل شیر یا پنیر و یا مانند آن را از مغازه 

فاسد  دیدیم  و  کردیم  باز  را  درش  و  بردیم  خانه  به  و  گرفتیم 

است، آیا می  توانیم آن را به مغازه  دار پس بدهیم و پولمان را پس 

بگیریم؟ و صدها مسئله دیگر که بعداً درباره آنها با هم گفت وگو 

می  کنیم. جواب همه این سؤال  ها در رسالۀ مجتهد آمده است.

اگر همه مردم قانون  های خدا را بشناسند و به آن عمل کنند، 

جامعه بهشت خواهد شد؛ چون با شناختن قانون  های خدا، هرکسی 

وظیفه خودش را می  شناسد و می  داند در برابر دیگران چه وظایف 
و تکالیفی دارد.
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 قانون  های رنگی زندگی )احکام پنج گانه(
آقای علوی کیفش را باز کرد و رساله توضیح المسائل و پنج مقوای کوچک و 
ُ رنگ، سومی قرمز، 
چهارمی قرمز کم رنگ و پنجمی به رنگ سفید. بعد گفت: به این کارت  ها خوب 
نگاه کنید. هریک از این ها به یک قانون اشاره دارد. سبز به چه قانونی اشاره 

دارد؟
احمد گفت: آقا اجازه! به رفتن.

بچه  ها خندیدند!
نادر گفت: مگر رانندگی است؟

آقای علوی گفت: احمد درست جواب داد؛ سبز به رفتن اشاره دارد. سبز 
بروید. حالا  بهتر است  به معنای  بروید. سبز کم رنگ  باید  به معنای  پرُرنگ 
می  توانید حدس بزنید قرمز کم رنگ و پُررنگ به چه قانون  هایی اشاره دارد؟
بچه  ها گفتند: قرمز پرُرنگ یعنی نباید بروید و قرمز کم رنگ یعنی بهتر است 
نروید. آقای علوی گفت: حالا می  توانید معنای مقوای بدون رنگ یعنی سفید را 
حدس بزنید؛ یعنی می  توانید بروید و می  توانید نروید. سپس کتاب رساله را به 
بچه ها نشان داد و گفت: در این کتاب، بیش از دو هزار مسئله درباره مسائل 
گوناگون زندگی وجود دارد؛ مسئله  هایی به رنگ  های گوناگون سبز، قرمز و 
سفید که با آن آشنا شدید. آیا پنج کلمه  ای را که هفتۀ گذشته گفتیم، به خاطر 
می  آورید: واجب، حرام، مستحب، مکروه و مباح. هریک از این کلمه  ها، رنگ 

مخصوصی دارند. آیا می  توانید رنگ آنها را بکشید؟
و  بدهیم  انجام  حتماً  است  ما خواسته  از  است که خداوند  واجب، کاری 

نمی  توانیم انجام ندهیم؛ مثل نماز، روزه، حجاب و مانند آن.
مستحب، کاری است که خدا از ما خواسته است انجام بدهیم؛ ولی اگر انجام 

ندهیم، گناه نکرده  ایم؛ مثل خواندن دعاهای بعد از نماز، یا خوشبوکردن بدن
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و لباس در نماز و مانند آن.
و  گناه کرده  ایم  بدهیم،  انجام  اگر  است.  ممنوع  ورود  مثل  کاری  حرام، 
کیف  سر  اجازه  بدون  یا  دیگران،  سر  پشت  حرف زدن  مثل  کنیم؛  توبه  باید 

دیگران رفتن و وسایل آنها را برداشتن.
و  انجام دادن  و  گذاشته  اند  ما  خود  اختیار  به  که  است  کاری  مباح، 
انجام ندادنش برابر است؛ مثل رفتن به حیاط مدرسه در زنگ تفریح یا خوردن 

آب و مانند آن.
مکروه، کاری است که بهتر است انجام ندهیم؛ اما اگر انجام دادیم، گناه 

نکرده  ایم؛ مثل غذای داغ خوردن، به غذا فوت کردن و مانند آن.
غذاخوردن  درباره  که  را  زیر  قانون  های  رنگ  و  کنید  نگاه  را  رساله  حالا 

است، پیدا کنید:
ـ اول، شستن دست  ها قبل از غذاخوردن.
ـ دوم، شستن دست  ها بعد از غذاخوردن.

ـ سوم، گفتن بسم الله در اول غذا.
ـ چهارم، گفتن الحمدلله در آخر غذا.

ـ پنجم، کوچک گرفتن لقمه  ها.
ـ ششم، عجله نکردن در غذا و خوب جویدن لقمه  ها.

ـ و...
بدون شک در به کار بستن و انجام دادن این قانون  ها به جز سبزی و طراوت 

نخواهید دید.
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